REPUBLIKA ESHQIPERISE
BASHKIA DURRES
KESHILLI BASHKIAK

VENDIM

Nr. 90, daté 24.09.2024

PER MIRATIMIN E MARREVESHJES SE BASHKEPUNIMIT MIDIS ASHK-SE DHE

BASHKISE DURRES PER PERFUNDIMIN E PROCESEVE KALIMTARE TE

PRONESISE DHE TE TRAJTIMIT ME PRIORITET TiE PROCEDURAVE

ADMINISTRATIVE TE PAPERFUNDUARA PER LEGALIZIMIN E NDERTIMEVE PA

LEJE NE ZONAT ME PRIORITET ZHVILLIMI URBAN DHE ZONAT INFORMALE Ti
BANIMIT NE BASHKINE DURRES

N& mbéshtetje t& nenit 100 t& Kushtetutés, Kodit Civil t& Republikés sé Shqipérisé, Ligjit
nr.139/2015, “Pér vetéqeverisjen vendore” i ndryshuar, Ligjit nr.115/2014, “Pér ndarjen
administrativo territoriale t& njésive t& qeverisjes vendore n& Republikén e Shqipérisé”, i ndryshuar,
Ligjit nr. 90/2012, “Pér organizimin dhe funksionimin e administratés shtetérore”, Ligjit
nr.111/2018, “Pér kadastrén,”, Ligjit nr. 20/2020, “Pér pérfundimin e proceseve kalimtare t&
prongsis€ né Republikén e Shqipéris¢” dhe aktet nénligjore t& dala né zbatim t& tij, Ligjit
nr.107/2014, “Pér planifikimin dhe zhvillimin e territorit”, i ndryshuar, Ligjit nr. 9887, daté
10.3.2008, “Pér mbrojtjen e t& dhénave personale”, i ndryshuar, VKM-s& nr. 435, daté 26.06.2024,
“Pér nj¢ shtes¢ n¢ Vendimin nr. 867, daté 10.12.2014 t& Késhillit t& Ministrave “Pér procedurat e
bashképunimit né institucionet e administratés shtetérore”, Vendimit t& Késhillit Bashkiak Durrés
nr.84, daté 29.07.2024 “Pér miratimin e njé shtese né numrin e punonjésve t& aparatit t& Bashkisé
Durrés”, si dhe sipas relacionit & hartuer nga Drejtoria Ligjore, me propozim t& Kryetarit t&
Bashkisé,

Lagjanr.1, Sheshi “Liria” web: www durrss.gov.al e-mail : keshillidwres@gmail.com




KESHILLI BASHKIAK
VENDOSI:

1. Miratimin e marréveshjes s& bashképunimit midis ASHK-s¢ dhe Bashkisé Durrés pér
pérfundimin e proceseve kalimtare t& pronésisé dhe t& trajtimit me prioritet t€ procedurave
administrative t& papérfunduara pér legalizimin e ndértimeve pa leje né zonat me prioritet
zhvillimi urban dhe zonat informale t& banimit né Bashking Durrés, bashkéngjitur.

2. Ngarkohet administrata e Bashkisé Durrés pér zbatimin e kétij vendimi.

Ky vendim hyn né fuqi sipas pércaktimeve t&€ nenit 55, pika 6, t&€ Ligjit Nr.139/2015, “Pér
vetégeverisjen vendore”, i ndryshuar.

KRYETAR I KESHILLIT BASHKIAK

Ani Dyrmishi

U shpall sot me daté 24.09.2024

Lagjanr.1, Sheshi “Liria” web: www.durrés.gov.al e-mail : keshillidwres@gmail.com
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REPUBLIKA E SHQIPERISE

BASHKIA DURRES AGJENCIA SHTETERORE E KADASTRES

NI. prot. Daté . 2024 NT. prot. Daté . 2024

- MARREVESHJE BASHKEPUNIMI

“Agjencia Shtetérore e Kadastrés” (ASHK), me seli né Tirané, Rruga “Dora D’Istria”,
person juridik publik, pérfagésuar nga Drejtori i Pérgjithshém znj.Lorena Goxhobelli.

dhe

“Bashkia Durrés” , me seli n€ Durr€s, person juridik publik, pérfagésuar nga kryetar znj.Emiriana
Sako.

T€ dyja sé€ bashku té€ referuara mé poshté si “Palét”

T€ ndérgjegjshém pér réndésiné e trajtimit me prioritet t€ procesit té legalizimit té ndértimeve
pa leje n€ pérputhje me legjislacionin né fuqi pér pérfundimin e proceseve kalimtare t&
pronésis€ né€ Republikén e Shqipéris€ si dhe té rritjes sé efikasitetit té kétyre procedurave
administrative;

T€ ndérgjegjshém se pérfshirja e bashkive né procese qé lidhen me administrimin e territorit
mundéson zbatimin mé efikas té legjislacionit pér planifikimin e territorit dhe &éshté mé prané
qytetarit;

Palét bien dakord pér nénshkrimin e késaj Marréveshje sipas kushteve dhe afateve si vijon:

Neni 1
Qéllimi

Kjo marréveshje parashikon ményrén e bashképunimit, ndérveprimit dhe koordinimit ndérmjet
paléve né kuadér té zbatimit té legjislacionit né fuqi pér pérfundimin e proceseve kalimtare t&
pronésis€ dhe té trajtimit me prioritet t€ procedurave administrative t€ papérfunduara pér
legalizimin e ndértimeve pa leje né zonat me prioritet zhvillimi urban dhe zonat informale
banimi.




Neni 2
Baza Ligjore

Kjo Marréveshje Bashképunimi bazohet né kuadrin ligjor né fugi dhe konkretisht né:

= Kushtetuta e Shqipérisé;

* Kodin Civil i Republikés sé Shqipérisé;

* Ligjinnr. 111/2018, “Pér Kadastrén™;

= Ligji nr.20/2020 “Pér pérfundimin e proceseve kalimtare t€ pronésisé né RSH” dhe aktet
nénligjore t€ dala n€ zbatim té tij;

* Ligjinr.107/2014 “Pér planifikimin dhe zhvillimin e territorit”, i ndryshuar ;

* Ligji nr.139/2015 “Pér vetéqeverisjen vendore” i ndryshuar ;

* Ligjinr. 90/2012, “Pér organizimin dhe funksionimin e administratés shtetérore”

* Ligjin nr.9887, daté€ 10.3.2008, “Pér mbrojtjen e té dhénave personale” i ndryshuar.

= VKM Nr. 435, daté 26.6.2024 “Pér njé shtesé né Vendimin nr. 867, daté 10.12.2014, t&
Késhillit t€ Ministrave, “Pér procedurat e bashképunimit né institucionet e administratés
shtetérore™.

Neni 3
Objekti

Objekti i késaj marréveshje éshté pércaktimi i rregullave t€ bashképunimit, ndérveprimit dhe
koordinimit midis ASHK-sé dhe Bashkisé né kuadér té proceseve t& papérfunduara pér
legalizimin e ndértimeve pa leje, brenda territorit t& Bashkis€, né zonat me prioritet zhvillimi
urban dhe zonat informale banimi.

Neni 4
Parimet e bashképunimit

Zbatimi i bashképunimit sipas parashikimeve t& késaj Marréveshje realizohet né respektim t&
parimit t€ decentralizimit t€ pushtetit dhe autonomisé vendore, té ligjshmérisé, transparencés,
efikasitetit dhe mbrojtjes sé t€ dhénave personale.

Neni 5
Ményra e bashképunimit

Né kuadér dhe né zbatim té késaj Marréveshje Bashképunimi, palét angazhohen té
bashképunojné, bashkéveprojné dhe koordinohen né lidhje me sa vijon:

o T¢& shkémbejné né€ ményré reciproke informacion lidhur me ecuriné e procesit t&

legalizimit né€ funksion té planifikimit dhe zhvillimit t& territorit, né pérputhje me

legjislacionin e posag€m pér proceset tranzitore. ) %o%_)
e Té komunikojné, bashkérendojné dhe koordinojné veprimtariné admi@x]a =

ndérmjet tyre né funksion té realizimit t& késaj Marréveshje; ';)Vg 5?,“6%\45?
e T¢ organizojné e marrin pjesé né takime t€ pérbashkéta, pércaktojné planin mit

si dhe grafikun e prioriteteve né funksion té trajtimit me prioritet t& procesit sipas
parashikimeve t€ legjislacionit né fugi;




e Bashkia do t€ financojé shpenzimet pér paga dhe sigurime shoqérore té stafit jo mé
shumé se 20 punonjés qé& do t& angazhohen prané ASHK-sé me qéllim zbatimin e késaj
marréveshje duke filluar nga momenti i lidhjes sé kontratés sé punés deri né
pérfundimin e afatit t€ késaj marréveshje. Niveli i pagave dhe fondi pérkatés i stafit t&
angazhuar prané ASHK-sé do t€ financohet nga bashkia pér zbatimin e késaj
marréveshje. Ky fond dhe ményra e 1&vrimit t€ tij do té miratohet né VKB sipas
legjislacionit n€ fuqi. N& ¢do rast, fondi pérdoret nga ASHK vetém pér qéllim té
realizimit t€ kétij Vendimi dhe né pérputhje me speficikimet pérkatése.

e T¢ informojn€ Ministrin e Shtetit pér Pushtetin Vendor né ményré periodike né lidhje
me ecuring e zbatimit t€ Marréveshjes dhe VKM-sé€ pér “Rregullimin e bashképunimit
midis institucioneve qéndrore dhe vendore pér pérshpejtimin e procesit té legalizimit
té ndértimeve pa leje”.

* T& bashképunojné pér realizimin sa mé efikas, transparent dhe profesional t& procesit
administrativ né€ ¢do formé tjetér q€ vlerésohet e nevojshme né pérputhje me
legjislacionin né fuqi.

Neni 6
Angazhimet e paléve

1. Agjencia Shtetérore e Kadastrés né zbatim té késaj Marréveshje angazhohet té kryejé
si vijon:

a. T€ ndérmarré té gjitha veprimet e nevojshme pér identifikimin dhe evidentimin e kérkesave
t& subjekteve pér legalizimin e ndértimeve pa leje né territorin e zonave me prioritet zhvillimi
urban dhe zonave informale banimi.

b. T€ organizojé dhe caktojé stafin e drejtorisé vendore t& ASHK-se né territorin e sé cilés
ndodhet nénzonat e propozuar nga Bashkia, né funksion té realizimit t& kétij procesi me
volumin e kérkesave.

¢. T€ ndérmarré t€ gjitha veprimet e nevojshme pér shpenzimin e fondit té transferuar nga
Bashkia sipas pércaktimeve t&¢ VKM-sé dhe késaj Marréveshje. Té ndérmarré té gjitha
veprimet dhe procedurat e nevojshme sipas legjislacionit né fuqi né lidhje me punésimin e
stafit t€ Bashkisé pér periudhén e kohézgjatjes sé Marréveshjes.

¢. T¢€ bashképunoj me stafin e Bashkisé né kryerjen e procedurave té evidentimit né terren té
objekteve né proces legalizimi né zonat me prioritet zhvillimi urban dhe zonave informale
banimi.

d. T& kryejé veprimet e evidentimit né terren pér objektet pa leje né zonat/bllokun gjeografik
prioritar t€ propozuar nga Bashkia né prezencé té pérfagésuesve té caktuar té Paléve.
Pérfagésuesit e Paléve nénshkruajné procesverbalin (formular informativ) té miratuar nga
Drejtori 1 Pérgjithshém i ASHK-s€ me urdhér té brendshém.
e. T€ trajtoj€ me prioritet né pérputhje me legjislacionin né fuqi kérkesat e sub;j,elgt'vg
legalizimin e ndértimeve pa leje né zonat me prioritet zhvillimi urban dhe zcbnave\qé
banimi. Wy Seees
f. T¢ informojé Bashking, pa vonesé, népérmjet pérfagésuesit t& caktuar si person kontakti pér
problematikat e hasura gjaté procedurés administrative duke propozuar zgjidhje né funksion té

>
x\

ecuris€ s€ procesit.




2.Bashkia né zbatim té késaj Marréveshje angazhohet té kryejé si vijon:

a. T¢€ identifikojé dhe hartojé njé listé t& subjekteve pér legalizimin e ndértimeve pa leje né
zonat me prioritet zhvillimi urban dhe zonave informale kryesisht me funksion banimi, té ndara
sipas nénzonave. Pér kété qéllim Bashkia, harton listén me nénzonat brenda territorit dhe ia
dé€rgon at€ ASHK-sé.

b. T€ pércjell tek ASHK, népérmjet pérfaqésuesit té caktuar si person kontakti, informacionin
e grumbulluar dhe konsoliduar mbi evidentimin e subjekteve dhe ndértimeve pa leje t&
zonés/bllokut pérkatés, pér procesim t&€ métejshém sipas legjislacionit né fugi.

c. T€ vlerésojé krijimin e njésisé pérgjegjése dhe caktojé stafin qé do té pérfshihet né
administrimin e procesit sipas parashikimeve té késaj Marréveshje.

¢. T€ indentifikoj stafin e specializuar q€ do t€ vihet né dispozicion té ushtrojé detyrat prané
ASHK-sé gjaté kohézgjatjes s€ Marréveshjes si dhe té ndérmarré té gjitha veprimet e
nevojshme sipas legjislacionit né fuqi, pér propozimin dhe vénien né dispozicion pér efekt t&
realizimit t€ parashikimeve t&¢ VKM-s€. T¢€ identifikojé fondin q& mund t’i transferohet nga
ASHK pér géllim t€ realizimit t€ kétij Vendimi dhe t€ ndémarré té gjitha veprimet e nevojshme
sipas legjislacionit n€ fuqi pér transferimin e fondit sipas parashikimeve t&¢ VKM-sé dhe késaj
Marréveshje.

d. T€ ofrojé ndihmé dhe informacion népérmjet stafit té Bashkisé pér subjektet mbi statusin e
aplikimit dhe fazén apo ecuriné e procesit, né bllokun gjeografik prioritar t& identifikuar nga
Bashkia;

e. T¢€ informojné dhe sensibilizojné subjektet né nénzona pér procedurat e evidentimit né terren
t€ ndértimeve pa leje g€ do t€ kryhet nga ASHK, si dhe t€ asistojé stafin e ASHK-sé gjaté
kryerjes sé€ procedurave t€ evidentimit né terren té ndértime pa leje;

f. T€ marr€ pjes€ n€ veprimet e evidentimit né terren pér objektet pa leje né zonat/bllokun
gjeografik prioritar t€ propozuar nga Bashkia né prezencé té pérfaqésuesve té caktuar té Paléve.
Pérfaqésuesit e Paléve nénshkruajné procesverbalin (formular informativ) té miratuar nga
Drejtori 1 Pérgjithshém i ASHK-s€ me urdhér té brendshém.

g. T¢€ informojé ASHK n¢ lidhje me projektet/ studimet e bashkisé t& miratuara né zbatim té
legjislacionit pér planifikimin dhe zhvillimin e territorit.

gj. Bashkia Durrés kryhen veprimet e nevojshme pér transferimin e fondit pér paga, sigurime
shoqgérore etj, tek ASHK sipas legjislacionit né fuqi, pér realizimin e qéllimit t& késaj
marréveshje dhe VKM- s€ Nr. 435, dat€ 26.6.2024 “Pér njé shtesé né Vendimin nr. 867, daté
10.12.2014, té Késhillit t¢ Ministrave, “Pér procedurat e bashképunimit né institucionet e
administrat€s shtetérore”.

Né kété rast ASHK ndérmerr procedurén ligjore t€ punésimit té tyre me té drejta té plota si o\
pjesé€ e strukturés sé ASHK-sé€. e 8 ‘}("é
h. Bashkia, pérveg transferimit t€ fondit tek ASHK, éshté e gatshme té mbéshtesé ASHK ed‘h’e) &3

/

me staf t€ specializuar, pjesé e strukturave t€ brendshme t€ saj, i cili mund té pérfshih sgz%i;\@v
nevojave dhe mundésive né administrimin e procesit, sipas parashikimeve t& ké&saj
Marréveshje.

Numri i punonjésve koha e géndrimit té tyre né shérbim té nevojave t&€ ASHK, ¢do asistencé
si dhe ¢do nevojé pér asistencé dhe mbéshtetje teknike, do té dakortésohet né formé shkresore

midis dy isntitucioneve.




Neni 7
Komunikimi midis Paléve

Rakordimi i veprimeve administrative dhe shkémbimi i informacionit shkémbimit té
informacionit kryhet vetém né formé shkresore dhe/ose elektronike.

Neni 8
Pérdorimi i informacionit

Informacioni i mbledhur, pérpiluar, procesuar dhe shkémbyer midis Paléve sipas legjislacionit
pér mbrojtjen e t€ dhénave personale, pérdoret vetém pér realizimin e bashképunimit sipas
parashikimeve t€ k€saj Marréveshje.

Neni 9
Shkémbimi i informacionit né ményré periodike

1. Pérfagésuesit e Paléve mbajné kontakt t€ vazhdueshém né funksion t& zbatimit efektiv té
késaj Marréveshje. Pérfagésuesit zhvillojné ¢do muaj takime né lidhje me ecuriné e procesit
administrativ.

2. Né fund t€ ¢do muaji, ¢do pérfagésues harton informaticion té detajuar mbi ecuriné e procesit
dhe ia dérgon pérkatésisht Drejtorit t&€ ASHK-sé dhe Kryetarit t& Bashkisé. Drejtori i ASHK-
s€ dhe Kryetari i Bashkis€ 1 dérgojné ¢do muaj Ministrit t€ Shtetit pér Pushtetin Vendor
informacionin e detajuar mbi ecuriné.

Neni 10
Afati i Marréveshjes

1. Kjo Marréveshje Bashképunimi hyn né fuqi né datén e nénshkrimin e saj nga Palét dhe éshté
e vlefshme 1 (nj€) vit nga momenti i nénshkrimit té saj.

2. Cdo ndryshim i késaj Marréveshje Bashképunimi béhet né formé shkresore dhe me
miratimin e t€ dy Paléve.

3. Secila Palé, nése pér arsye objektive éshté né pamundési objektive pér té pérmbushur
angazhimet sipas késaj Marréveshje Bashképunimi, mund ta zgjidhé até né ményré té
njéanshme né€ ¢do kohé, duke njoftuar me shkrim palén tjetér té paktén 30 (gidhjete) dité
pérpara. ( ac

4. Secila Pal€, mund ta zgjidhé Marréveshjen n€ ¢do kohé, nése Pala nuk re’s n detyrimet
€ pércaktuara dhe nuk merr masa pér rregullimin e pasojave brenda 10 dltej@tga njoftimi me
shkrim 1 palés tjetér.

Kjo Marréveshje hartohet dhe nénshkruhet né 3 (tre) kopje origjinale.

BASHKIA DURRES AGJENCIA SHTETERORE
E KADASTRES
KRYETAR DREJTOR I PERGJITHSHEM

Emiriana Sako Lorena Goxhobelli




REPUBLIKA E SHQIPERISE
PREFEKTI I QARKUT DURRES
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Lénda: Verifikim i ligjshmeérisé s¢ aktit

KESHILLIT BASHKIAK
DURRES

KRYETARIT TE BASHKISE
DURRES

Verifikova ligjshmériné e Vendimit té Késhillit Bashkiak Durrés Nr.90 daté 24.09.2024 )" Pér
miratimin e marréveshjes sé bashképunimit midis ASHK-s¢ dhe Bashkisé¢ Durrés pér pérfundimin e
proceseve kalimtare té pronésisé dhe té trajtimit me prioritet t&€ procedurave administrative té
papérfunduara pér legalizimin e ndértimeve pa leje né zonat me proiritet zhvillimi urban dhe zonat
informale t& banimit né Bashkiné Durrés.”

E gjej até té bazuar né ligj dhe né bazé t& kompetencave qé me jep Ligji Nr.107/2016 “Pér
Prefektin e Qarkut” i ndryshuar, e konfirmoj bazueshméring ligjore té tij.

Duke ju falenderuar pér bashképunimin.

PREFEKTI

Adresa: Sheshi “LIRIA” Durrés, Shqipéri,e-mail: Prefekti.Durres@mb.gov.al Tel:+355 52 225 528, prefektidurres.gov.al 1




